
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

Settore Ambiente, Servizi Tecnologici 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 603 di Registro Generale  

 

Del 29/06/2020 
 

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta informatizzata. Affidamento del Servizio di igiene 

urbana e servizi complementari. Revoca Determinazione n.72/2020 - Indizione 

gara C.I.G. 835052600E 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 733 del 25/06/2020

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Provincia di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 733 del 25/06/2020 pervenuta in Ragioneria in data   

 

   

Settore:  Settore Ambiente, Servizi Tecnologici 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 26.06.2019, esecutiva, è stato approvato lo schema 

delle Linee guida per l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana, redatte dal Settore Ambiente e Servizi 

Tecnologici con il supporto al R.U.P. della società CONSEA s.r.l. con sede legale a Martinafranca; 

- Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.08.2019, esecutiva, sono state approvate le 

“Linee guida per l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana”; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 29.11.2019, esecutiva, è stato approvato il 

“PROGETTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI”; 

- Con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Servizi Tecnologici, n. 70 del 31/01/2020, è stata 

indetta la “Procedura aperta informatizzata. Affidamento del Servizio di igiene urbana e servizi 

complementari. C.I.G. 8133788631”; 

- Il bando di gara è stato inviato il giorno 31/01/2020 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Comunità Europea (GUCE); 

- Il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 11/03/2020, è stato prorogato al giorno 

15/04/2020, con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Servizi Tecnologici n. 188 del 

28/02/2020, per consentire di integrare gli elaborati con l’individuazione di un area per il Centro 

Comunale di Raccolta; 

- Con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Servizi Tecnologici, n. 267 del 16/03/2020, il 

termine per la presentazione delle offerte, che scadeva il giorno 15/04/2020, è stato sospeso fino a data 

da definirsi, per effetto della sopravvenuta emergenza sanitaria determinata dal diffondersi del virus 

COVID-19; 

- nel periodo di sospensione della gara, anche all’esito dell’esame delle osservazioni e delle richieste di 

chiarimento pervenute da parte degli operatori economici interessati, al fine di integrare il progetto in 

maniera più rispondente ai principi generali anche di derivazione comunitaria in materia di appalti 

pubblici, nonché per correggere alcuni errori materiali e/o refusi, si è pervenuti alla necessità di modificare 

e integrare le “Linee guida per l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana”, approvate con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 45 del 20.08.2019. 

- Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 03/06/2020, avente per oggetto ”PROGETTO DEL 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI - MODIFICA ED INTEGRAZIONE LINEE GUIDA 

APPROVATE CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 20.08.2019 – APPROVAZIONE”, si 

è provveduto a correggere ed integrare le Linee Guida; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25.06.2020, avente per oggetto ”PROGETTO DEL 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COMPLEMENTARI APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 

261/2019 - APPROVAZIONE REVISIONI ED INTEGRAZIONI”, si è provveduto a correggere ed integrare il 

Progetto esecutivo, che risulta così composto: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

1. Elaborato grafico n.01; 

1. Elaborato grafico n.02; 

2. Elaborato grafico n.03; 

3. Elaborato grafico n.04; 

4. Elaborato grafico n.05; 

5. Elaborato grafico n.06; 

6. Elaborato grafico n.07; 

7. Elaborato grafico n.08; 

8. Elaborato grafico n.09; 

9. Elaborato grafico n.10; 

10. Elaborato grafico n.11; 

11. Elaborato grafico n.12; 

12. Elaborato grafico n.13; 

13. Elaborato grafico n.14; 

14. Elaborato grafico n.15a; 

15. Elaborato grafico n.15b; 

16. Appalto igiene urbana relazione; 

17. 06_Capitolato RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

18. 10_Relazione_Illustrativa_Piano_industriale_REV.06.2020; 

19. 11_pianofinanziario_REV.06.2020; 

20.  Allegato1-CCR. 

 

RITENUTO che, per la rilevanza delle modifiche che è stato necessario apportate agli atti ed il lungo tempo di 

sospensione trascorso a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, sia opportuno revocare la precedente 

procedura individuata dal C.I.G. 8133788631 ed indire una nuova procedura di gara. 

VISTI:  

− La Direttiva 2008/98/CE sui rifiuti; 

− La Direttiva 2018/851/UE in corso di recepimento; 

− Il D.lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 14 aprile 2006, in 

vigore dal 29 aprile 2006 che disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati; 

− il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (d’ora in poi Codice appalti) approvato con 

Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 con conseguente piena applicazione dei principi generali di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 69/15 del 23.12.2016 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti – Sezione rifiuti urbani; 

DATO ATTO che il nuovo Servizio di Igiene Urbana del Comune di Quartu Sant’Elena dovrà rispettare tutte le 

indicazioni dettate dai Criteri Ambientali Minimi (CAM) approvati con D.M. 13 febbraio 2014 (Affidamento del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani). 

CONSIDERATO che l’art. 23 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 prevede, quale strumento principale per 

l’acquisizione di beni e servizi, di regola, la progettazione articolata in un unico livello; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 68 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 le specifiche tecniche contenute negli elaborati 

progettuali definiscono le caratteristiche e la qualità delle prestazioni minimali attese; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’appalto della durata per anni 7 (sette), ai sensi dell’art. 35 comma 4 del 

D.lgs. n. 50/2016, è previsto in complessivi €. 74.107.705,00 compresi oneri sulla sicurezza per € 91.000,00 oltre 

IVA 10% pari ad € 7.410.770,50, come si evince dall’elaborato Quadro Economico e troverà copertura nel Cap. 

75050 dei Bilanci 2020/ 2021/2022 e bilanci successivi ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

DATO ATTO che per favorire la continuità e la stabilità occupazionale dei lavoratori, in applicazione dell’art. 50 

del D.lgs. 50/2016, l’appaltatore deve prevedere, preferibilmente, il riassorbimento delle maestranze occupate 

nei pregressi appalti, compatibilmente con le esigenze tecnico organizzative e di manodopera connesse alle 

attività da svolgere; 

RILEVATA la necessità di procedere con estrema urgenza all’indizione di una nuova gara per il Servizio di Igiene 

urbana e servizi complementari, considerato che l’ultima proroga autorizzata scadrà il 30/06/2020 ed è 

assolutamente necessario bandire la nuova gara prima di procedere ad una ulteriore proroga tecnica. 

DATO ATTO che, allo stato attuale il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente, e che con 

atto successivo si formalizzerà la costituzione del gruppo di lavoro per la gestione del Procedimento dalla 

indizione alle fasi successive. 

CONSIDERATO che Il servizio oggetto del presente appalto è costituito da “Servizio di Igiene Urbana e Servizi 

Complementari”, CPV Principale: 90500000-2 - Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici. 

TENUTO CONTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrattare e che dal combinato disposto del citato art. 32 del Codice appalti, 

dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente 

indicare: 

1. il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire, 

1. l’oggetto del contratto, 

2. durata del contratto 

3. il valore economico; 

4. la forma del contratto, 

5. le clausole ritenute essenziali, 

6. le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta 

PRECISATO pertanto che: 

1. IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE: il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il 

Servizio di Igiene Urbana alla cittadinanza, essenziale per garantire l’igiene e la salute pubblica; 

1. L’OGGETTO del contratto riguarda la gestione del servizio di igiene urbana e i servizi complementari, 

così come specificato nel capitolato speciale d’appalto; 

2. DURATA: 7 (SETTE) anni a partire dalla data riportata nel verbale di consegna del servizio, con facoltà: 

a. di rinnovo contrattuale per 24_ mesi, ai sensi dell’art. 63, c. 5 del D.lgs. 50/2016; 

b. di proroga dell’appalto per la durata di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 

50/2016, 

3. IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai sensi dell’art.35 del Codice degli Appalti, per la durata di 7 

(SETTE) anni ammonta a complessivi Euro €. 74.107.705,00, Iva 10% esclusa; 

4. LA FORMA DEL CONTRATTO è la forma pubblico-amministrativa in formato elettronico con 

sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa vigente; 

5. CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono tutte quelle individuate nel Progetto (comprensivo di relazione 

di contesto, indicazioni sulla sicurezza, prospetto economico, Capitolato Speciale, Schema di 

Contratto, disciplinare di gara e allegati, in particolare il patto di integrità), riservata la facoltà in sede 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

di sottoscrizione del contratto di apportare allo schema di contratto eventuali necessarie variazioni 

che non comportino modifiche sostanziali al contenuto del contratto stesso; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento del suddetto servizio ha ritenuto: 

− di avvalersi di una Procedura aperta con pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016; 

− di adottare il Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016. 

RITENUTO inoltre: 

− di definire per la presentazione delle offerte un termine non inferiore a 40 giorni dall’invio alla G.U.U.E. e 

contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 60, c. 1 del D.lgs 50/2016, termine valutato 

congruo per la predisposizione di offerte appropriate da parte dei soggetti interessati a partecipare alla 

gara; 

− di procedere all’affidamento del Servizio di Igiene Urbana e Servizi Complementari per la durata di n. 7 

(sette) anni a partire dalla data del verbale di consegna del servizio, considerato che l’inizio effettivo del 

servizio potrà comunque essere determinato solo a seguito dell’esito di procedure di gara, 

− di individuare gli operatori economici che possono presentare offerte per l’affidamento del contratto in 

questione, tramite la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.LGs 50/2016, 

− di aggiudicare il servizio in oggetto col sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dall’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 09.02.2017 con la quale ai sensi dell’art.1 comma 17 

della legge 190/2012 è stato approvato lo schema del patto di integrità che deve essere richiamato e allegato 

ad ogni determinazione a contrarre e nei relativi allegati ed inserito obbligatoriamente negli avvisi, bandi, 

lettere di invito, capitolati e contratti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ovvero di concessione, 

indipendentemente dalle procedure di scelta del contraente e dalle modalità utilizzate;  

VISTI i documenti di seguito indicati: 

1. Schema Bando di Gara RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

1. Disciplinare di Gara RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

2. Fac simile domanda di partecipazione; 

3. Allegato A (dichiarazione integrativa al DGUE)_REV.06.2020; 

4. Allegato B Offerta Economica RSU_QuartuSE; 

5. Capitolato RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

6. schema contratto RSU_QuartuSE;  

7. Quadro_Economico RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

8. Duvri; 

9. DGUE RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

10. Progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2020; 

11. Patto di integrità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16/2017. 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 “incentivi per funzioni tecniche” che, tra l’altro, prevede “Gli incentivi di 

cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture”; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

DATO ATTO che i compensi incentivanti, compresi nel quadro economico di progetto, saranno determinati con 

successivo atto e liquidati in base alle norme vigenti ed al regolamento comunale; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. i), e l’art. 183, comma 6, del D.lgs. 267/2000, secondo cui possono essere 

assunti impegni di spesa pluriennali per la somministrazione di servizi aventi carattere continuativo; 

CONSIDERATO che: 

− le modalità di pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sono espressamente dettate all’art. 72 e 73 

del D.lgs. 50/2016, che prevede, tra l’altro la pubblicità dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V^ Serie Speciale 

Contratti Pubblici, nonché per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due a diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

− ai sensi dell’art. 34 comma 35 del D.lgs. 179/2012 l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione 

appaltante le spese per la pubblicità di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 ed a provvedere prima della 

stipula del contratto, al versamento delle stesse; 

DATO ATTO che: 

1. l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture con propria Delibera n 

1174 del 19/12/2018, ha stabilito per l’anno 2019, le fasce di importo del contributo da versare dalle 

stazioni appaltanti a favore della stessa Autorità (già AVCP), ai sensi della Legge n. 266 del 23.12.2005; 

1. l’entità del contributo per la procedura sopra dettagliata all’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici, 

stimato sulla base dell’importo a base di gara è pari a Euro 1.300,00; 

2. ai sensi del comma 3 della L. 136/2010 i pagamenti di imposte e tasse: possono essere eseguiti con 

strumenti diversi dal bonifico; devono essere obbligatoriamente documentati e comunque effettuati 

con modalità idonee a consentire la piena tracciabilità delle transazioni finanziarie (art. 6 comma 5 del 

D.L. 187/2010) senza l’indicazione del CIG/CUP. 

CONSIDERATO che il versamento della somma dovuta sopra dovrà essere effettuato tramite MAV (Pagamento 

Mediante Avviso) – intestato alla Stazione Appaltante – che L’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici emette 

con cadenza quadrimestrale. 

ATTESA la necessità di procedere, con il presente atto, ad impegnare la somma occorrente per il pagamento del 

contributo sopra dettagliato, tramite anticipazione dell’Economo comunale; 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 

8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

PRESO ATTO pertanto che: 

− L’aggiudicazione sarà effettuata da parte del Comune di Quartu Sant’Elena anche in presenza di una sola 

offerta, purché idonea, ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924; 

− Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico, così come previsto 

dal comma 12 dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

− Potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale; 

− L’importo complessivo dell’appalto potrà essere modificato in aumento o in diminuzione, in base 

all’effettivo fabbisogno che si manifesterà nel corso del periodo contrattuale, entro i limite di 1/5, ai sensi 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

dell’art. 11 R.D. 18.11.1923 n. 2440 e dell’art.106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, mantenendo invariate le 

condizioni di aggiudicazione e senza che la ditta aggiudicataria possa sollevare eccezioni, pretendere 

indennità o far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

− Alla scadenza del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, l’Amministrazione si riserva 

la facoltà di prorogarlo, alle medesime condizioni, per un ulteriore periodo di mesi 24, per l’importo, pari 

a Euro 18.202.830,00 oltre IVA di legge; 

− Il contratto sarà stipulato nella forma pubblico-amministrativa in formato elettronico con sottoscrizione 

digitale, come stabilito dalla normativa; 

− L’importo totale dell’appalto, comprensivo della facoltà dell’eventuale rinnovo (mesi 24), e di una 

ulteriore proroga di mesi 6 (SEI) ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016, ammonta a Euro 

96.824.107,50 + IVA di legge 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG che 

identifica la presente procedura è il seguente: 835052600E; 

PRECISATO: 

− di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

− di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 30/12/2019 recante ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2020/2022 – artt. nn. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 30/12/2019 recante ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 e nota integrativa – Approvazione”;  

- alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 01.06.2020 PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 

ESERCIZIO 2020/2022 (AGGIORNAMENTO PEG FINANZIARIO, PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO 

DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI) - APPROVAZIONE. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione, con particolare 

riferimento al Bilancio di previsione finanziario e al (DUP) 2020/2022; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

− il PTPCT anni 2020/2022; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

− il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

− il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 

D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che impongono 

alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per 

lo svolgimento di lavori, servizi e forniture. 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari per l’espletamento del 

servizio di cui in epigrafe, di Euro 23.290.993,00 (IVA inclusa), attingendo sul Capitolo di bilancio 75050 

secondo la seguente ripartizione: 

- Bilancio annualità 2021  Euro 11.645.496,50; 

- Bilancio annualità 2022  Euro 11.645.496,50; 

DI DARE ATTO che: 

- la parte residuale troverà copertura in sede di formazione dei Bilanci successivi ai sensi dell’art. 183, 

comma 7 del D.lgs. 267/2000; 

- il versamento del contributo all’AVCP, a favore dell’economo comunale, per l’importo complessivo di 

Euro 1.300,00, è già stato impegnato; 

- con atti successivi si impegneranno le somme a disposizione, necessarie per gli ulteriori servizi e 

pagamenti (Incentivi, pubblicità, commissioni, etc.). 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 

parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL 

DETERMINA 

DI REVOCARE - a causa della rilevanza delle modifiche che è stato necessario apportate agli atti e del lungo 

tempo di sospensione trascorso a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 - la propria determinazione n. 70 

del 31/01/2020 di indizione della gara individuata dal C.I.G. 8133788631 ed indire una nuova procedura. 

DI DARE ATTO che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal 

D.L. n. 187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 217 il CIG che identifica la 

presente procedura è il seguente: 835052600E. 

DI INDIRE, per le ragioni esposte in premessa, una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana e Servizi Complementari, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta 

economica più vantaggiosa ai sensi dall’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016; per un periodo di anni 7 (sette) a partire 

presumibilmente dal 01/01/2021. 

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali come 

descritti, riservata la facoltà di correggere errori materiali, che non comportino modifiche sostanziali al 

contenuto degli stessi: 

1. Schema Bando di Gara RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

1. Disciplinare di Gara RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

2. Fac simile domanda di partecipazione; 

3. Allegato A (dichiarazione integrativa al DGUE)_REV.06.2020; 

4. Allegato B Offerta Economica RSU_QuartuSE; 

5. Capitolato RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

6. Schema contratto RSU_QuartuSE;  

7. Quadro_Economico RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

8. Duvri; 

9. DGUE RSU_QuartuSE_REV.06.2020; 

10. Progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2020;  

11. Patto di integrità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16/2017. 

DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa in cui si evidenziano il valore complessivo annuale di 

spesa, quello relativo alla durata dell’intero periodo di affidamento pari a sette anni e quello con gli eventuali 

due anni di rinnovo del servizio stesso:  

DESCRIZIONE 
Valore 

Annuale 

Valore per 

7 anni 

Valore 

comprensivo 

dei rinnovi 

espressi 

per altri due anni 

fino al nono anno 

Valore 

comprensivo 

della proroga 

tecnica 

per mesi 6 (sei) 

  

1 

Importo della prestazione o somma 

degli importi delle singole prestazioni di 

servizi/forniture soggetti a ribasso 

10.573.815,00 74016705 92.193.535 96.700.607,50 

2 
Costi per la sicurezza da DUVRI/PSC 

(non soggetti a ribasso 
13.000,00 91.000,00 117.000,00 123.500,00 

A IMPORTO A BASE DI GARA 10.586.815 74.107.705 92.310.535 96.824.107,50 

  

3 Opzioni ex art. 63 c. 3 lett. B) e c. 5 - - - - 

4 
Clausole contrattuali (se monetizzabili) 

ex art. 106 co. 1 lett. e) 
- - - - 

5 
Modifiche non sostanziali (se 

monetizzabili) ex art. 106 co. 1 lett. e) 
- - - - 

6 Proroga tecnica ex art. 106 co. 11 - - - - 

B IMPORTO ALTRE VOCI - - - - 

VSA VALORE STIMATO DELL'APPALTO 10.586.815 74.107.705 92.310.535 96.824.107,50 

  

7 
Spese tecniche (D.E.C.) importo 

onnicomprensivo di oneri e IVA  
100.000,00 700.000,00 900.000,00 950.000,00 

8 
Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016 

(0,5%) 
7.552,73 52.869,11 67.974,57 71.750,94 

9 Spese per commissioni giudicatrici 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

10 Contributi ANAC 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 

11 Spese per pubblicità legale 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

12 Spese per supporto al R.U.P. 12.438,88 12.438,88 12.438,88 12.438,88 

C SOMME A DISPOSIZIONE 143.291,61 788.607,99 1.003.713,45 1.057.489,82 

D 13 IVA sui servizi (10% di A) 1.058.681,50 7.410.770,50 9.231.053,50 9.682.410,75 

  14 Eventuali altre imposte         

D SOMMA IMPOSTE 1.058.681,50 7.410.770,50 9.231.053,50 9.682.410,75 

QE IMPORTO COMPLESSIVO (=A + B + C + D) 11.788.788,11 82.307.083,49 102.545.301,95,95  106.506.518,25 

 

DI DARE ATTO che:  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

� il valore annuale del Progetto del Servizio di Igiene Urbana, onnicomprensivo di tutte le voci del 

quadro economico, ammonta ad € 11.788.788,11; 

� il valore per l’intero periodo del servizio pari a sette anni del Progetto del Servizio di Igiene Urbana 

ammonta, onnicomprensivo di tutte le voci del quadro economico, ammonta ad € 82.307.083,49; 

� il valore per l’intero periodo del servizio pari a sette anni più il periodo di due anni di eventuale 

rinnovo del Progetto del Servizio di Igiene Urbana ammonta, onnicomprensivo di tutte le voci del 

quadro economico, ammonta ad € 102.545.301,95; 

DI DARE ATTO che : 

� la spesa relativa al costo per l’intero periodo di sette anni dei soli servizi di cui al Progetto del Servizio 

di Igiene Urbana ammonta ad € 74.107.705,00 oltre IVA al 10% per € 7.410.770,50 per complessivi € 

81.518.475,50; 

� la spesa annuale per il costo dei soli servizi di cui al Progetto del Servizio di Igiene Urbana ammonta ad 

€ 10.586.815,00 oltre Iva al 10% per € 1.058.681,50 per complessivi € 11.645.496,50; 

� il servizio potrebbe presumibilmente decorrere dal 1 gennaio 2020; 

� la spesa relativa all’annualità 2021 sarà pari ad € 11.645.496,50, oltre IVA;  

� la spesa relativa all’annualità 2022 sarà pari ad € 11.645.496,50, oltre IVA; 

DI DISIMPEGNARE la spesa di Euro 29.113.741,25 (IVA inclusa) dal Capitolo 75050, impegnata con la 

precedente determinazione n. 70 del 31/01/2020, secondo la seguente ripartizione: 

− Bilancio annualità 2020 Euro 5.822.748,25 – Imp. 682/2020; 

− Bilancio annualità 2021 Euro 11.645.496,50 – Imp. 73/2021; 

− Bilancio annualità 2021 Euro 11.645.496,50 – Imp. 30/2022; 

DI DISIMPEGNARE inoltre la spesa di Euro 1.300,00 impegnata a favore dell’Economo comunale per il 

versamento del contributo a favore dell’autorità dei contratti pubblici, ripartita come segue: 

− € 800,00 sul Capitolo 75780 – Imp. 677 ed  

− € 500,00 sul Capitolo 80720 – Imp. 678, del Bilancio 2020 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 23.577.576,22 (IVA inclusa), relativa all’affidamento del Servizio 

di Igiene Urbana e Servizi Complementari; 

DI IMPUTARE la spesa di Euro 23.577.576,22 (IVA inclusa) sul Capitolo 75050, così come indicato nell’allegato 

Attestato di copertura finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente, secondo la seguente 

ripartizione: 

− Bilancio annualità 2021  Euro 11.645.496,50; 

− Bilancio annualità 2021  Euro 11.645.496,50; 

DI DARE ATTO che la parte residuale pari ad Euro 58.729.507,27 troverà copertura in sede di formazione dei 

Bilanci successivi ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267/2000 

DI IMPEGNARE della somma di Euro 1.300,00 a favore dell’l’Economo Comunale per il versamento all’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici dei lavori, servizi e forniture, per l’appalto in argomento (CODICE CIG 

835052600E – GARA NUMERO 7804426, in quanto il precedente non è stato perfezionato) imputando la spesa 

nel seguente modo: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

− € 800,00 sul Capitolo 75780 – 2020 

− € 500,00 sul Capitolo 80720 -  2020 

 

DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui trattasi avrà le seguenti scadenze: 

- per Euro 1.300,00 - anno 2020; 

- per Euro € 11.645.496,50 - anno 2021; 

- per Euro € 11.645.496,50; anno 2022; 

ai sensi dell’art. 183 comma 3 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., è registrato quando l'obbligazione è perfezionata, 

con imputazione alle scritture contabili riguardanti l'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza; 

DI STABILIRE che, nell’atto di aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi si provvederà all’assunzione 

dell’impegno di spesa per la pubblicazione e ad accertare l’introito relativo al rimborso delle spese di 

pubblicazione obbligatoria sui quotidiani da parte della Ditta aggiudicataria come previsto dagli artt. 34 comma 

354 del D.Lgs. 179/2012; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” 

che il fine, la forma del contratto, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente sono quelle 

specificate in premessa narrativa; 

DI STABILIRE che il soggetto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) in base all’art. 31 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 19 aprile 2016 è il Dirigente del Settore; 

DI STABILIRE altresì che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non addivenire all’aggiudicazione o di 

aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

DI PRENDERE ATTO che, i sensi dell’art.32 co.8 D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione comunale si riserva di 

 effettuare la consegna del servizio sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto, con 

 decorrenza dalla Determinazioni di Aggiudicazione definitiva; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il presente provvedimento: 

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa; 

- diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- andrà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni. 

DI DISPORRE la pubblicazione nella apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Quartu Sant’Elena – sottosezione bandi di gara e contratti - in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 

 

L’Istruttore: (CapuzziC ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Carlo Capuzzi 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

733

Procedura aperta informatizzata. Affidamento del Servizio di igiene urbana e servizi
complementari. Revoca Determinazione n.72/2020 - Indizione gara C.I.G. 835052600E

2020

Ufficio Ambiente, Servizi Tecnologici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente, Servizi Tecnologici

Nr. adozione settore: 75 Nr. adozione generale: 603
29/06/2020Data adozione:

29/06/2020Data

Visto Favorevole

RAFFAELE COSSU

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del Settore Ambiente, Servizi Tecnologici, Numero 603 del 29/06/2020, è 

stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 29/06/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi fino al  14/07/2020  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


